
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA – EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 
20180108.01-PE – CONTRATANTE: Município de Pindoretama-CE. CONTRATADAS: 1- J R MAIA NETO COMERCIAL ME (DISTRIMAX); 
2- MG MESQUITA SALDANHA – ME; 3- JOSE CESAR DE LIMA - ME (UNIVERSO JC). OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição 
de gêneros alimentícios destinados a compor o cardápio da merenda escolar dos alunos das escolas públicas do Município de Pindoretama-CE, referente 
aos Contratos N°s: 20190205.01, 20190205.02, 20190205.03, decorrente do Pregão Eletrônico N° 20180108.01-PE. VALORES GLOBAIS: 1- R$ 
691.299,00; 2- R$ 293.815,00; 3- R$ 121.991,40. VIGÊNCIA: 31/12/2019. DATA DE ASSINATURA: 05/02/2019. ASSINA PELO MUNICÍPIO 
DE PINDORETAMA-CE: Maria Martins de Carvalho – Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Cultura e Juventude. ASSINAM PELAS 
EMPRESAS: 1. Jaime Rodrigues Maia Neto, Sócio Administrador; 2. Maria Gilda Mesquita Saldanha, Sócio Administrador; 3. José Cesar de Lima, 
Proprietário. Pindoretama-CE, 05 de Fevereiro de 2019. Maria Martins de Carvalho – Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Cultura 
e Juventude.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o Resultado 
da Fase de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 1802.01/2019, cujo objeto é a REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL DE 
MERUOCA-CE, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO N° 0473/2017, JUNTO AO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, da 
seguinte forma: EMPRESAS INABILITADAS: ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAIS - ME e F. S. MARQUES DA COSTA - ME. EMPRESAS 
HABILITADAS: DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA ME; FRANCISCO L RIPARDO; CONSTRUTORA SANTA 
TEREZINHA EIRELI e R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, 
alínea “a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura das “Propostas de Preços”, caso não haja interposição de recursos para 
o dia 29.03.2019, as 09:00 horas. Meruoca - Ce, 18 de março de 2019. D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca - Chamada Pública n.º 01/2019 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
alimentação escolar com dispensa de licitação, Lei n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009, Alterada pela Resolução Nº 25 
do FNDE, de 04/07/2012. A Prefeitura de Meruoca pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 07.598.683/0001-70, representada neste 
ato, pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, o Sr. Erivelto de Oliveira Lima, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto 
no art.21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, através da Secretaria de Educação, vem realizar Chamada Pública para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período de abril à dezembro de 2019. Os Grupos Formais/ Informais deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 10 de abril de 2019, às 09:00 horas, na Secretaria de Administração, Planejamento e Gestão - Comissão de Licitação, com sede à Avenida Pedro Sampaio, 
n° 385, Bairro Divino Salvador. Meruoca-Ce, 18 de março de 2019. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Município de Paraipaba – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº. 010.2019 – SRP. O Pregoeiro do Município de Paraipaba/
Ce, torna público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº. 010.2019 – SRP, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para 
Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais de trabalho para agentes de endemias e agentes comunitários de saúde para atender as 
necessidades da Secretaria de saúde do Município de Paraipaba/Ce. (Exclusivo para ME/EPP). Início do acolhimento das Propostas de Preços: 21/03/2019 às 
14h00min. Data de abertura das propostas de preços: 02/04/2019 às 09h00min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial 
de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no sítio eletrônico: www.bbmnet.com.br. Paraipaba/CE, 15 de Março de 2019. Anderson 
Augusto da Silva Rocha – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Município de Paraipaba – Chamada Pública Nº. 001.2019. A Secretária Municipal de Educação e Desporto, Sra. Maria Vanderli 
Cordeiro Damasceno, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no art. 14, da Lei Nº. 11.947/09 e na Resolução FNDE N°. 04/2015, 
vem realizar Chamada Pública N°. 001.2019 para aquisição de gêneros alimentícios destinado para o preparo da merenda escolar das escolas do ensino 
fundamental da Rede Pública Municipal beneficiadas pelo Programa Agricultura Familiar na Merenda Escolar promovida pela Secretaria de Educação deste 
Município, para o ano de 2019. Os interessados (grupos formais, informais ou fornecedores individuais) deverão apresentar a documentação para habilitação 
e projeto de venda até o dia 10 de abril de 2019, às 09h00min, na sala da Comissão Permanente de Licitação do Município de Paraipaba – CE, localizada na 
Rua Joaquim Braga, 296, Centro, Paraipaba – CE. Maria Vanderli Cordeiro Damasceno – Secretária Municipal de Educação e Desporto. Paraipaba – CE, 
15 de março de 2019.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Licitação – Pregão n° 2019.03.18.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Barbalha, 
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, certame 
licitatório, na modalidade Pregão n° 2019.03.18.1, do tipo Presencial, cujo objeto é a aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores destinados a frota de 
veículos e máquinas pertencentes a diversas Secretarias do Município de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e 
seus anexos, com recebimento dos envelopes contendo as propostas comerciais e a documentação de habilitação marcado para o dia 04 de abril de 2019, às 
09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito no(a) Av. Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. 
dos Ipês - Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 09:00 às 15:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3532-2459. Barbalha/
CE, 18 de março de 2019. Raimundo Emanoel Bastos de Caldas Neves – Pregoeiro Oficial do Município.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Extrato do Contrato. O Presidente da Fundação de Cultura de Maracanaú, em cumprimento 
à ratificação procedida por esta Fundação, faz publicar o extrato resumido do Contrato n° 0304.19.03.14.01, conforme dados a seguir: Contrato nº. 
0304.19.03.14.01; Fundamento legal: Artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Objeto: contratação do show da Banda Missionário Shalom, a ser realizado 
no dia 23 de março de 2019, com duração de 1h30min, em Maracanaú-Ceará, para o evento “Alegria & Louvor por um Maracanaú de Paz”. Favorecido: 
Associação Shalom. Valor Global: R$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais). Fonte de Recursos e Dotação: 0304.13.392.1202.2051 - 3.3.90.39 - 
Fonte: 1001000000, consignada no Orçamento de 2019 da Fundação de Cultura. Prazo de execução: 30 (trinta) dias contados da assinatura do Contrato. 
Maracanaú, 18 de março de 2019. Sérgio Dias da Paz - Presidente da Fundação de Cultura.

*** *** ***
Estado do Ceará – Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte - CPSMJN - Aviso - Pregão Eletrônico N°. 2019.03.01.01/
CPSMJN. Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações e o Decreto nº. 5.450/05 e suas alterações, o Pregoeiro 
Oficial do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico nº 2019.03.01.01/
CPSMJN cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições de Materiais de Expediente para suprir as necessidades da Policlínica 
João Pereira dos Santos e Centro de Especialidades Odontológicas Ticiano Van Den Brulle Matos – CEO/R através do Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Juazeiro do Norte/CE. Entrega das propostas: a partir do dia 20/03/2019 e abertura das propostas: 02/04/2019 às 09h00m (horário de 
Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima ou junto ao Pregoeiro na Comissão 
de Licitação, sito à Av. Leão Sampaio, S/Nº - Bairro Rodovia Juazeiro/Barbalha. Barbalha/CE, 15 de março de 2019. Cícero Igor Lima Alves - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Extrato de Contrato - Contrato N° 2019.03.14.01-SEDEST - Pregão Eletrônico 
N° 01/2019-SEDEST. Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços especializados em ações de mobilização e comunicação; participação 
comunitária e desenvolvimento sócio organizativo; geração de trabalho e renda; planejamento e gestão do orçamento familiar e educação, destinadas à 
execução do Projeto de Trabalho Social – PTS, ligado ao Programa de Urbanização, regularização e integração de assentamentos precários, no âmbito 
do Programa de Aceleração do Crescimento – (PAC), PT n° 0233480-25, na sede do Município de Juazeiro do Norte/CE. Valor Global do Contrato: R$ 
137.999,99 (cento e trinta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), representado pelo Sr. Francisco Sandoval Barreto 
de Alencar e do outro lado a empresa: Solução Construção, Projetos e Serviços Eireli, representado pelo Sr. Pedro Roque Araújo Almeida. Vigência do 
Contrato: 04 Meses. Data do Contrato: 14 de Março 2019.

*** *** ***

244 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº054  | FORTALEZA, 20 DE MARÇO DE 2019

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o Resultado UOC V SO JU G N O Co ssão de c tação co u ca o esu tado
da Fase de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 1802.01/2019, cujo objeto é a REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL DEda ase de ab tação da O ÇOS N 80 .0 / 0 9, cujo objeto é a O Ç O O C O UN C
MERUOCA-CE, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO N° 0473/2017, JUNTO AO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, 

ç Ç , j j Ç
da UOC C , CON O O CO O SSO N 0 73/ 0 7, JUN O O N S O N G Ç O N C ON , da

seguinte forma: EMPRESAS INABILITADAS: ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAIS - ME e F. S. MARQUES DA COSTA - ME. EMPRESASsegu te o a: S S N S: O O S O S e . S. QU S COS .
HABILITADAS: DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA ME; FRANCISCO L RIPARDO; CONSTRUTORA SANTA 

Q
; ;

TEREZINHA EIRELI e R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, Ç Ç p p p , ,
alínea “a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura das “Propostas de Preços”, caso não haja interposição de recursos para, ç j g p ç
o dia 29.03.2019, as 09:00 horas. Meruoca - Ce, 18 de março de 2019. D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032000221

221

Nº 54, quarta-feira, 20 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1802.01/2019

A Comissão de Licitação comunica o Resultado da Fase de Habilitação da
TOMADA DE PREÇOS Nº 1802.01/2019, cujo objeto é a REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
MERCADO MUNICIPAL DE MERUOCA-CE, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO N°
0473/2017, JUNTO AO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, da seguinte forma:
EMPRESAS INABILITADAS: ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAIS - ME e F. S. MARQUES DA
COSTA - ME. EMPRESAS HABILITADAS: DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA ME; FRANCISCO L RIPARDO; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI e
R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal
previsto no Art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando
desde já agendada a abertura das "Propostas de Preços", caso não haja interposição de
recursos para o dia 29.03.2019, as 09:00 horas.

Meruoca-CE, 18 de março de 2019.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº SE-PP 3/19

A Comissão Permanente de Licitação torna público que no próximo dia 02 de
abril de 2019 às 09h, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº SE-
PP003/19, cujo Objeto é a Aquisição de livro didático para atender as necessidades do
Ensino Infantil das Escolas Públicas do Município de Monsenhor Tabosa-CE. O Edital
completo encontra-se a disposição dos interessados nos dias úteis após esta Publicação,
das 08h às 12h.

Monsenhor Tabosa-CE, 18 de março de 2019.
TIAGO DE ARAÚJO LIMA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 20190200 - Pregão Presencial Nº 2019.02.15.001.
Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação, Cultura e Desporto - Morrinhos/Ce. Finalidade:
registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente para
atender ao Fundo Municipal de Educação e aos Programas da Secretaria de Assistência
Social do Município de Morrinhos/Ce. Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12
(doze) meses, contados a partir de sua assinatura. Data da assinatura: 18 de Março de
2019. Preços Registrado: R$ 275.976,60 (duzentos e setenta e cinco mil, novecentos e
setenta e seis reais e sessenta centavos). Empresa: PJ dos Santos Artigos - ME; C.N.P.J. nº
19.733.865/0001-95, representada neste ato pelo Sr(a). Francisca Girliane Campos Simão.
Preços Registrado: R$ 407.747,10 (quatrocentos e sete mil, setecentos e quarenta e sete
reais, dez centavos). Empresa: Fortal Comercio EIRELI EPP; C.N.P.J. nº 09.242.923/0001-24,
representada neste ato pelo Sr(a). Maria de Fátima Araujo. Francisco Elício Cavalcante
Abreu Ordenador(a) de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010.2019 - SRP

O Pregoeiro do Município de Paraipaba/Ce, torna público para conhecimento
dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº 010.2019 - SRP, cujo objeto é a
seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições
de materiais de trabalho para agentes de endemias e agentes comunitários de saúde para
atender as necessidades da Secretaria de saúde do Município de Paraipaba/Ce. (Exclusivo
para ME/EPP). Início do acolhimento das Propostas de Preços: 21/03/2019 às 14h00min.
Data de abertura das propostas de preços: 02/04/2019 às 09h00min. Para efeito desta
licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial de Brasília. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no sítio eletrônico: www.bbmnet.com.br.

Paraipaba - CE, 15 de março de 2019.
ANDERSON AUGUSTO DA SILVA ROCHA

Pregoeiro
E

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001.2019

A Secretária Municipal de Educação e Desporto, Sra. Maria Vanderli Cordeiro
Damasceno, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no art. 14, da
Lei Nº. 11.947/09 e na Resolução FNDE N°. 04/2015, vem realizar Chamada Pública N°.
001.2019 para aquisição de gêneros alimentícios destinado para o preparo da merenda
escolar das escolas do ensino fundamental da Rede Pública Municipal beneficiadas pelo
Programa Agricultura Familiar na Merenda Escolar promovida pela Secretaria de Educação
deste Município, para o ano de 2019. Os interessados (grupos formais, informais ou
fornecedores individuais) deverão apresentar a documentação para habilitação e projeto
de venda até o dia 10 de abril de 2019, às 09h00min, na sala da Comissão Permanente de
Licitação do Município de Paraipaba - CE, localizada na Rua Joaquim Braga, 296, Centro,
Paraipaba - CE.

Paraipaba - CE, 15 de março de 2019.
MARIA VANDERLI CORDEIRO DAMASCENO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-1/2019-SEDUC

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº PE-001/2019-SEDUC. Objeto: Seleção de
Melhor Proposta através de Registro de Preços para a Futura Aquisição de Gêneros
Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, destinados ao Atendimento do Programa Nacional
de Alimentação Escolar -PNAE, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de
Educação, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de
referência. Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados
que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 03.04.2019 às 08:30 horas
(horário de Brasília). O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites:
www.bll.org.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através dos fones (88-
3425.1212/3425.1214) das 08:00 às 11:30 horas.-Potiretama - CE, 18 de março de 2019

KLEISON WILTON RODRIGUES PEREIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-0114032019-SEMED

Objeto: aquisição de material didático através de distribuição gratuita aos
alunos matriculados no Ensino Fundamental, deste Município, de responsabilidade da
Secretaria de Educação e Desporto Escolar, de acordo com as quantidades e especificações
constantes no Termo de Referência. Tipo de Licitação: menor preço por lote. A Comissão
de Pregão comunica aos interessados que no dia 03 de abril de 2019, às 09:00 horas, na
Sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e
habilitação. maiores informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 às 11:30
horas.

Russas - CE, 18 de março de 2019
FRANCISCO RAFAEL PARENTE TORRES

À Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6.002/2019-PP

O Município de Trairi, através da(o) Secretaria de Educação, por intermédio
do(a) Pregoeiro(a), torna público que às 09:00 horas do dia 05 de abril de 2019, fará
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 06.002/2019-PP, tipo menor
preço, Contratação de serviço de transporte escolar dos alunos da Rede Pública
Municipal de Ensino, com combustível, manutenção e condutor do veículo sob a
responsabilidade da contratada, conforme Rotas Georreferenciadas com quantidade de
alunos, quantidade de km por rota e por tipo de veículo, de acordo com a orientação
do Ministério Público Federal e Estadual e do FNDE, junto à Secretaria Municipal de
Educação do Município de Trairi-CE, de acordo com o que determina a legislação
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de
Trairi/CE.O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações
posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. Miguel Pinto
Ferreira, 356, Planalto Norte, Trairi/CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário
de expediente.

Trairi-CE, 18 de março de 2019.
KENNEDY RODRIGUES DO NASCIMENTO CARDOSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Varjota pessoa jurídica de direito público, com sede
à Rua: Artur Ramos, 232, Centro, Varjota - CE, inscrita no CNPJ sob o nº 07.673.114/0001-
41, representado neste ato pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Sr.
José Edberg Caxias Gomes no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto
no art. 21 da Lei Nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE/CD n.º 38/2009, através da
Secretaria de Educação, vem realizar Chamada Pública Nº 01/2019-SEDUC, para aquisição
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural,
destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. Os Grupos
Formais deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até às
12h00min, do dia 28 de março de 2019, na sala da comissão de Licitação na sede da
Prefeitura com endereço citado acima e as amostras dos produtos deverão ser entregues
na Secretaria de Educação, Rua Clóvis Ximenes, 262 - Centro - Varjota - CE, para avaliação
e seleção do produto a ser adquirido, as quais deverão ser submetidas a testes
necessários, imediatamente após a fase de habilitação. O Edital poderá ser examinado
perante a Comissão de Licitação no endereço já citado a partir da publicação deste aviso,
nos dias com expediente, no horário das 08:00 às 14:00 horas e no site da Prefeitura
Municipal de Varjota www.varjota.ce.gov.br.

Varjota-CE, 18 de março de 2019.
JOSÉ EDBERG CAXIAS GOMES

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇAÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019

Menor Preço por Item. Proc. 6154/2018-SMS
A Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte, ES, através do Pregoeiro e

Equipe de Apoio nomeados pela Portaria Municipal nº 008/2019, com fulcro na Lei
10520/2002, Lei8.666/93, LC 123/2006 e Decreto Municipal nº 115/2005, e alterações,
torna público para conhecimento dos interessados que realizará as 10:00h dia 01 de abril
de 2019, na sala a CPL, na Av Sebastião Coelho Souza, 570, Centro, Água Doce do Norte,
ES, o Pregão Presencial. nº 007/2019, menor preço por item, para a Contratação de
Empresa para Prestação de Serviços de Transporte com o objetivo de conduzir Usuários
residentes de Água Doce do Norte aos Centros de Referência Especializada - CRE, Hospitais
e Clínicas da Região da Grande Vitória, Colatina, São Mateus e Linhares, para atendimento
médico especializado de referência e realização de exames de alta complexidade, conforme
as linhas constantes no ANEXO I do presente edital., no endereço acima e tel. 27 3759-
1122, site: aguadocedonorte.es.gov.br - E-mails: aguadocedonorte.es@outlook.com, setor
de licitações, de 2ª a 6ª de 07:30 as 11:30h, das 13:00 as 17:00h.

Água Doce Norte, ES, 15 de março de 2019.
ADINAN NOVAIS DE PAULA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019

PARA REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE APIACÁ-ES, com endereço na Alameda Dr. Moacyr Tardin

Figueiredo, s/nº - Centro - Apiacá-ES, e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE APIACÁ-
ES, com endereço na Praça da Senhora Sant'Ana, nº 06 - Centro - Apiacá-ES, tornam
público aos interessados que irão realizar licitação na modalidade PREGÃO P R ES E N C I A L
Nº 003/19 - para Registro de Preços - Processos nº 0304/19, 0305/19 e 0232/19, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, DE LIMPEZA E DE CONSUMO EM
GERAL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PARA O
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SRP, às 13 horas do dia 04/04/2019 (quinta-feira). O
Edital e seus anexos, na íntegra, bem como maiores informações, poderão ser obtidos
no endereço acima, em dias úteis, das 12h às 18h, ou através dos seguintes contatos:
Site: www.apiaca.es.gov.br; Tel.: (28) 3557.1300; E-mail: licitacao@apiaca.es.gov.br;
Facebook: licitacaoapiaca.

Apiacá-ES, 18 de março de 2019.
MARCIO MANHÃES MOTTA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Linkage
Realce



12 ECONOMIA 

ESTA COLUNA É PUBLICADA OE SEGUNDA A SEXTA 

• 

ADRIANO NOGUEIRA 

Escritoras no Terra do Sol 
e o exercício intelectual 
feminino no século XIX 

Ministrante: Cecília Cunha, doutora em Literatura (UFSC), 
pesquisadora e autora do liuro Além do amor e das flores: primeiras 
escritoras cearenses, e Madalena Monteiro, bibliotecária da ACL. 

lnscreua-se em blogs.opouo.com.br/editoradummar. 
Os participantes receberão certificados pela FOR. 

Local: Espaço O POVO de Cultura €1 Arte - Au. Aguanambi, 282 
Mais informações: (85) 3255.6226 

�fundél<;àO 
� Demócrito Rocha foto ��i�:ee���t;�rr� 

no Ac:odemio Cearense 
de Letras, em 1922 

WWW.OPOVO.COM.BR 

QUARTA-FEIRA 
FORTALEZA· CEARÁ· 20 OE MARÇO OE 2019 

AORl.t.NONOGUEIRA@OPOVO.COM.BR 

ESTADO 00 CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL OE MERUOCA • AVISO OE JULGAMENTO • A 
Comissão de licitação comunica o Resultado da Fase de Habililação da TOMADA DE PREÇOS N• 
1802.01/2019, CtJjO objeto é a REFORMA E AMPLIAÇÃO 00 MERCADO MUNICIPAL OE 
MERUOCA-CE, CONFORME TERMO OE COMPROMISSO N' 0473/2017, JUNTO AO MINISTIRIO DA 
INTEGRAÇÃO NACIONAL, da seguinte forma: EMPR ESAS INABILITADAS: ANTONIA OE MARIA LOPES 
DE MORAIS· ME e F. S .  MARQUES DA COSTA· ME. EMPRESAS HABILITADAS: DEC ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTOA ME; FRANCISCO l RIPAROO; CONSTRUTORA SANTA 
TEREZINHA EIRELI e R7SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI -ME. Fica a partir desta data aberto o prazo 
,ecursal p,evisto no An. 109, inciso  1, alínea "a", da Lei ne 8.666/93 e suas alterações. ficando desde 
já agendada a abertura das "Propostas de Preços", caso não haja interposição de recursos para o dia 
29.03.2019, as09:00 horas. Meruoca -Ce ,  18 de março de 2019. O'Avi la de Araújo Vasconcelos-PCL. 

ESTADO 00 CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZI NHO • EXTRATO DE RESULTADO DO 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS • TOMADA DE PREÇOS n• 2018.12.28.072-TP·SEDUC. Objeto: 
Contratação de Empresa de Engenharia para Reforma da EfF Maria Joana de carvalho - li 
Etapa, no Oi.strito de Campestre no Munic.ípio de Chorozinho-CE. Resultado: Todas as propostas 
foram DESCLASSIFICADAS, sendo: 1) ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES 
EIRELI-EPP, C.N.P.J. n• 12.044.788/0001-17, por descumprir OI itens S.2.1 e S.2.6 do Edital e 2) 
HAMILCAR CONSTRUÇÕES EIRELI, C.N.P. J n• 30.193.298/0001-64, por descumprir o item S.2.3 do 
Edital. A Comissão Permanente de Licitação, considerando a desclassificação de todas as 
propostas das empresas habi litadas, resolve, com fulcro no Art .  48 ,  § 3•, da lei 8.666/93, 
conceder prazo de 08 (OITO) dias úteis para apresentação de novas propostas de preços, Fica 
marcado o recebimento e abertura de novas propostas d� preços das empresas ASRAV 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP e HAMILCAR CONSTRUÇÕES EIRELI. 
para o dia 05 de Abril de 2019, às 14:00hs, na Sala da Comissão Permanente de licitação, situada 
na Av. Raimundo Simpl icio de Carvalho, S/N -Vi la Requeijão• Chorozinho•CE. Informações {85) 
3319.1163 ou pelo site: www.tce.çg.g9v.br. Chorozinho•CE, 18 de Março de 2019. MARIA DE  
LOUROES GOMES DA SILVA AMÂNCIO. Presidente da Comissão Permanente de  licitação. 

Estado do Cear� • Prefeitura Municipal de Meruoca • Chamada Pública  n.• 01/2019 para 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar com 
dispensa de licitação, lei n.• 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.• 38 do FNDE, de 16/07/2009, 
Alterada pela Resolução N2 25 do FNOE, de 04/07/2012. A Prefeitura de Meruoca pessoa 
jurídica  de direito público, inscrita no C N PJ  sob o n9 07.S98.683/0001•70, representada neste 
ato, pelo Ordenador de Despesas da Secretada de Educação, o S r .  Erivelto de Oliveira lima, no 
uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e na 
Resolução FNDE/ CO n.t 38/2009, através da Secretaria de Educação, vem realizar Chamada 
Públ ica para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nc:cional de Alimentação Escolar, 
durante o período de abril à dezembro de 2019. Os Grui:os Formais/ Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Verda até o dia 10 de abril de 2019, 
às 09:00 horas, na Secretaria de Administração, Planejamento� Gestão• Comissão de Licitação, 
com sede à Avenida Pedro Sampaio, n• 38S, Bairro Divino Salvador. Meruoca•Ce, 18 de março 
de 2019. O'Avila de Araújo Vasconcelos• Presidente da Comissão de Licitação. 

Esta<k> CIO Ceará • Prefeitura de Atto Santo. Aviso de Ucltaçto. Pregão Presencial 004/2019-PP. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventua l contrata ção de pessoa jurklica para f)festar serviç os de publicação 
tega1 (aviso de riataçao. resumos de contratos .  convênios. aditivos e demais atos legais). de klteresse c:18 
Prefeitura de Alto Santo. Estado do Ceará, Informações: (88) 3429·2080. Abertura das Proposta� 02104/2019. 
âs 08:00h, Local da abertura e do edita l :  5a la da comissão Permanenu de Lic:itação. situada A Rua Coronel Sl�llclo Bezerra. 198. Centro. Atto San to.CE. Wendell Jorge Cf-8 Sirva. Pregoeiro. 

Estad o d o  Ceará • Prefeitura de Alto Santo • Aviso de Llclt:aç,io • Pregão Presencial 005/2019-
P P. �: Aquisição de Livros para Alunos e Professores da Edu:ação Infantil das Escola s  da Rede 
Municipal de Ens ioo de Alto santo .  Estado do ceará .  lD15Um.i.WJ: (88) 3429·208D .  Abtrtuca das 
� 02/04/2019, ás 14 :30h. Local da abertura e do edital ·  Sala da Com issão Permanente de 
L icitação, si tuada à Rua Coronel SimpHcio Bezerra, 198, Centro, Att::> Santo-CE. Alto Santo -Ce, 18 de 
março de 2019. Wendell Jorge da Silva. Pregoeiro. 

ESTADO 00 CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ • AVIS O  OE LICITAÇÃO • P r e 
gão Eletrõnlco N •  2019,03.1S.001/PE. A Prefeitura Municipal de 8aturité toma púbrloo que fara re
alizar licitação na modalidade Pregão Eletrônlco Nº 2019.03.15.001/PE para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA VISANOO A PRESTAÇÃO OE SERVIÇO OE LOCAÇÃO OE VEÍCULO TIPO PASSEIO, 
PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO S O 
CIAL 00 MUNICÍPIO DE BATURITÉ-CE, conforme especificações e quantítattvos previstos no Anexo 
1 do Edit8I, oom data de reoebimento das Propos-tas de Preços até o dia 02 de Abril de 2019 e fase de 
disputa de preços para o dia 03 de Abrll de 2019, às 10:00h. O referido Edital poõerà ser adquirido no 
Site: bttp·/twwwtçm oe govbrllicitaooes e ht1Q'llwwwlicit9COes-e çpn, br- Batur ité • CE. 18 de Março 
de 2019. Hisadôra Maria Paixão Sitva. Pregoeirn Oficial. 

Linkage
Realce


	AVISO_DE_JULGAMENTO_DA_HABILITACAO_TP_No_1802.01 2019(doe)
	AVISO_DE_JULGAMENTO_DA_HABILITACAO_TP_No_1802.01 2019(O Povo e dou)
	AVISO_DE_JULGAMENTO_DA_HABILITACAO_TP_No_1802.01 2019(dou)
	AVISO_DE_JULGAMENTO_DA_HABILITACAO_TP_No_1802.01 2019(O Povo)




